disponere, tum ex auctoritate nostra ordinaria, tum ex commissione apostolica, qui super eo suscepimus domini Gregorii olim papae XI specialem commissionem, ipsi pro parte dictarum personarum nobis humiliter supplicabant, quatenus etiam nos in augmentum cultus divini, in favorem, pacem et tranquillitatem dictarum personarum nostrum dignaremur adhibere consensum ac etiam, si qua opus esset, praedictae auctoritatis et commissionis licentiam et approbationem impertiri.

Nos vero hujusmodi petitioni utpote rationabili annuentes et subjectorum nostrorum devotioni merito congraudentes, praefatis personis ubilibet in dioecesi nostra constitutis seu insimul ut praemittitur habitantibus, praedicta auctoritate nostra ordinaria simul et apostolica nobis in hac parte commissa, damus et concedimus, si qua alia opus fuerit praeter divinae legis et juris communis, licentiam et approbationem specialem, licenciantes et concedentes, quod ipsae praefatae personae, secundum quod litterae dominorum et doctorum nobis praesentatae continebant, possint simul plures in eadem domo cohabitare, ut securius Deo serviant et commodius vivant, simul comedere et propria, si qua habent, et quae de laboribus acquirunt ad invicem libere communicare et de laboribus vivere in communi, dum tamen non mendicent; etiam quod pro tempore habere possint unam vel duas probas personas quae gubernationem domus habeant, cui vel quibus absque promissione vel obligatione in bonis consiliis vel piis monitis acquiescant, sicut boni scolares magistro suo; quodque etiam licite possint horas temporis dividere, alias scilicet pro divino servitio deputare, ut scilicet missas audiant, ecclesias visitent, reliquas vero pro victu et vestitu laborent aliasque bonas consuetudines et pias observantias, dummodo mandatis divinis et ecclesiasticis non contrarias, licite observare ac, prout eorum tranquillitate et concordiae vel officio congruit, ordinare; dummodo tamen novam religionem contra Sedis Apostolicae prohibitionem non instituant nec habitum novae religionis et reliqua, contra Extravagantes Johannis XXII, non assumant nec alia illicita prohibita vel erronea usurpent, sed potius se invicem aliosque secundum prae-

ceptum evangelicum fraterna correptione studeant de illicitis increpare et ad omnia licita et honesta et Dei servitium piis verbis et familiaribus colloquiis admonere, — ecclesiae praelatis et curatis humiliter subjecti et reverenter obedientes, quibus, ut tenentur, dumtaxat sua peccata ad minus semel in anno confiteantur; informationem tamen si indigeant in tentationibus vel passionibus seu excessibus animae, possunt a quocumque experto inter se vel extra recipere et ita causa consilii vel auxilii alicui non sacerdoti tentationes vel peccata dicere seu simpliciter aperire, ubi nec fit absolutio nec poenitentiae injunctio nec alia sacramentalia, nullatenus est illicitum vel reprobandum; utque erroris foveam melius devitent, frequenter Sacram Scripturam et libros sanctorum approbatos, in Latino seu etiam in vulgari editos legant, dummodo tamen haeresin non contineant, sed de materia plana et simplici secundum doctrinam ecclesiasticam sine vocum novitate seu verborum curiositate pertractent et semper expertorum virorum consilia requirant.

Districte igitur praecipimus, ut nullus contra nostram licentiam praedictum modum vivendi licitum et Deo gratum audeat impugnare seu ipsas personas occasione praemissorum quomodolibet molestare. In quorum omnium testimonium sigillum nostrum duximus praesentibus appendendum. Datum anno 1401, mensis Aprilis die ultima.

*Naar een vidimus uitgeg. in het Archief v. h. Aartsbisdom Utrecht, II<sup>de</sup> deel, blz. 230—235.*

2.

1401 Augustus 26.

Lambertus de Randen, officialis curiae archidiaconi ecclesie sancti Lebuini Daventriensis, oorkondt, dat hij een vidimus heeft gegeven van een brief, dd. 1401 April 30, waarbij Fredericus de Blanckenhem, episcopus Traiectensis, de levenswijze der Broeders van het Gemeene Leven goedkeurt en bevestigt (zie N° 1 p. 511) en dat hij van dien vidimus een transsumpt heeft laten maken door Wilhelmus Henrici, notarius publicus.

Acta sunt haec in ecclesia predicta [sancti Lebuini] anno Domini 1401, indictione nona, secundum stilum usum et . . . civitatis et dioecesis Traiectensis praedictae mensis Augusti die 26, hora vesperarum vel quasi, pontificatus sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Bonifacii, divina providencia papae noni anno 12°.

*Naar het origineel uitgeg. in het Archief van het Aartsb. Utrecht, II deel, p. 229—236.*

*Met het zegel in groene was van den officiaal met contrazegel — en de signaturen van den notaris Wilhelmus Henrici.*

3.

1431 December 6.

*Paus Eugenius IV gelast den proost van O. L. Vrouw ad Gradus te Keulen, den deken van Sint Marie te Utrecht en den deken van Sint Ludger te Munster, om de priesters en klerken in het Heer Florenshuis te Deventer, het Klerkenhuis te Zwolle en van Sint Hieronimusberg bij Hattem met pauselijke macht tegen alle aanvallen te verdedigen, en staat den broeders toe op den titel hunner broederschap de H. wijdingen te ontvangen.*

Eugenius, episcopus servus servorum Dei, dilectis filiis preposito beate Marie ad Gradus Coloniensis, et beate Marie Traiectensis ac sancti Lutgeri Monasteriensis decanis ecclesiarum salutem et apostolicam benedictionem. Ad ea ex suscepto servitutis officio libenter intendimus, per que ecclesiarum omnium et personarum ecclesiasticarum statui et indemnitate valeat salubriter provideri. Sane dudum intelleximus, quod, licet in provincia Coloniensi, et presertim in Leodiensibus, Traiectensibus et Monasteriensibus civitatibus et dyocesibus, nonnulli viri ad divine laudis obsequium, per laudabilis conversationis et commendabilis vite studia, secularibus abjectis desideriis ac mundi contemptis concupiscentiis ferventer aspirant, et

ut in ordine clericali Altissimo congruentius sua vota exsolvere valeant, in certis domibus et collegiis, sub evangelicis ac sanctorum patrum, quantum humana sinit fragilitas, preceptis et institutis, necnon ordinariorum et suorum superiorum ecclesiasticorum subjectione, protectione et obedientia, simul sub unius vel plurium approbate vite sacerdotum regimine et gubernatione degentes, ac illis humiliter obedientes et in communi viventes, absque rerum proprietate, etiam de manuum suarum laboribus necessaria conquirentes, nullis erroribus aut superstitionibus seu illicitis ac prohibitis moribus vel ritibus quomodolibet involuti residere delegerint; ex quorum vita et actibus exemplaribus plurium partium illarum monasteria et loca ecclesiastica felicia incrementa multipliciter susceperunt et alia varia pro Christifidelium devotione excitanda bona successerunt; prout nonnulli presbiteri et clerici in Florentii in Daventria et in Clericorum in Swollis et Montis sancti Ieronimi prope Hattem, ejusdem Traiectensis diocesis, et aliis domibus aliquamdiu honeste et laudabiliter, ut prefertur, permanserunt. Tamen nonnulli, in quibus tepescit caritas, ad minus licita cogitationes et animum reflectentes ac vitam et ritus predictos variis confictis et captatis occasionibus, modis et mediis redarguere et reprimere molientes, presbiteros et clericos predictos a tam commendabili vita, quam minus virtuosam reputant, detractoriis sermonibus retrahere multipliciter presumpserunt hactenus et presumunt, in non modicam divine majestatis offensam ac perniciosum exemplum ac scandalum plurimorum. Nos igitur, qui pro quorumlibet fidelium, pro quorum salute Redemptor noster proprium tradere filium dignatus est, animarum salvatione apostolicos jugiter cogitatus diffundimus, vehementer super premissis, prout ex suscepte servitutis tenemur officio, oportune providere cupientes, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, presbiteris et clericis predictis, in premissis et quibusvis aliis domibus in dicta provincia in communi laudabiliter et sub mandatis ecclesie, ut prefertur, viventibus, auctoritate nostra efficacis defensionis auxilio assistentes, non permittatis,

eos aut ipsorum aliquem a quoquam, cujuscumque status gradus vel conditionis fuerit, et quavis etiamsi pontificali dignitate prefulgeat, super premissis aut eorum aliquo, seu rebus et bonis, que ad ipsos quomodolibet spectant aut spectare poterunt infuturum, seu aliis, que ipsorum devotionem concernunt aut respiciunt, quomodolibet impeti seu indebite molestari ac molestatores predictos, quociens super hoc a prebiteris et clericis prefatis vel eorum aliquo requisiti fueritis, per censuram ecclesiasticam et alia juris remedia, ut a quibusvis gravaminibus et molestationibus desistant, eadem auctoritate compellatis, et nichilominus, legitimis super hiis per vos habendis servatis processibus, eos, quotiens expedierit, aggravare curetis, contradictores per censuram ecclesiasticam *appellatione postposita compescendo* <sup>1)</sup>, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Nos insuper clericis predictis, qui in dictis domibus pro tempore resederint, presentibus et futuris, ut ad sacerdocii et quoscumque alios ordines se promoveri, alio non obsistente canonico, rite ac libere facere valeant, etiam licet titulos beneficiales seu alia ecclesiastica seu patrimonialia bona non habeant, auctoritate apostolica tenore presentium indulgemus; non obstantibus felicis recordationis Bonifacii pape VIII, predecessoris nostri, illis presertim quibus cavetur, ne quis extra suam civitatem vel diocesim, nisi in certis exceptis casibus, et in illis ultra unam dietam a fine sue dioecesis ad iudicium evocetur, seu ne iudices a sede apostolica deputati extra civitatem vel <sup>2)</sup> diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, sive alii vel aliis vices suas committere presumant; ac de duobus dietis in concilio generali vel aliis apostolicis constitutionibus, ceterisque contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari, aut extra vel ultra certa loca ad iudicium evocari non possint per litteras

---

1) In het *Archief van het Aartsbisdom Utrecht* blz. 113 staat in plaats van de cursief gedrukte woorden alleen „etiam invocato” etc.

2) In het *Archief* blz. 114 staat „et”.

apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominice millesimo quadringentesimo tricesimo primo, octavo Idus Decembris, pontificatus nostri anno primo.

*Naar het origineel in het Archief der Emanuelshuizen te Zwolle. — Ook in afschrift in de Kroniek van het Fraterhuis te Doesburg. — Uitgg. naar een afschrift van Bartholomeus de Bonitis dd. 1438 Februari 10, (zie N° 4) in het Archief van het Aartsbisdom Utrecht, deel V, blz. 104—116. — Ook gedrukt in het Archief voor Kerkelijke Geschiedenis XVIII deel, blz. 109—113.*

4.

1438 Februari 10.

Bartholomeus de Bonitis de Urbe Veteri, decretorum doctor, magister sancti Jacobi de Alto-Passu, domini nostri papae cubicularius, ipsiusque et ejus camerarii, necnon curiae causarum camerae apostolicae auditor generalis, maakt bekend, dat hij op verzoek van magister Theodoricus Gerardi de Crumenye, clericus Traiectensis diocesis, diegenen heeft gedagvaard, die de echtheid der stukken van den H. Vader betwisten; dat zij echter op den bepaalden dag niet zijn verschenen en hij hen derhalve, na een behoorlijk onderzoek, voor rechtsverachtters houdende, magister Gerardus de Vulterris, curiae camerae apostolicae notarius et scriba, gelast heeft van het betwiste stuk (bul van Eugenius IV, dd. 1431 December 6: (zie N° 3) een afschrift in openbaren vorm te maken; dat hij na zorgvuldige collatie aan dit afschrift zijne rechterlijke bekrachtiging en bevestiging, alsook die van het gerechtshof der Curia Camerae Apostolicae verleend heeft.

Datum et actum Ferrariae in domo habitationis nostrae... anno a nativitate Domini 1438, indictione prima, die vero Lunae 10 mensis Februarii, pontificatus sanctissimi in

Christo Patris et Domini nostri, domini Eugenii, divina providentia papae quarti, anno septimo.

*Naar het origineel, uitgeg. in het Archief van het Aartsbisdom Utrecht, deel V, blz. 104—106.*

*Met een transsumpt der bul dd. 1431 Dec. 6, door den notaris Gerardus Johannes Majfei de Volterris en diens signatuur.*

5.

1485 Maart 17.

*David van Bourgondië, bisschop van Utrecht, gelast een strenge visitatie in de Frater- en Zusterhuizen en omschrijft de rechten van de visitatoren.*

David de Burgundia, Dei et apostolice sedis gracia episcopus ecclesie Traiectensis, venerabilibus et devotis nostris presbiteris et rectoribus domorum nostrarum presbiterorum, clericorum ac aliarum personarum in Daventria, in Zwollis et in Monte sancti Jheronimi prope Hattem, nobis in Christo dilectis, salutem et ad infrascripta debitam adhibere diligenciam. Fama multorum veridicorum, necnon operum scandalosorum seu periculorum subsequencium attestacione comprobata ad nos currente cognovimus nonnullas domos seu congregaciones, tam presbiterorum et clericorum quam sororum vestri status, in communi vita sine proprietate vivencium in nostra diocesi constitutas, idcirco magnum sustinuisse dispendium et scandalum incurrisse, quod ordinariam licenciam et secundum juris rigorem non habuerunt temporibus debitis visitacionem. Volentes igitur dictis periculis seu scandalis, veluti ex debito nostre pastoralis sollicitudinis reddimur astricti, cum debita occurrere diligentia, et desuper de congruis et necessariis remediis providere, dominorum apostolicorum legatorum ac predecessorum nostrorum vestigiis inherendo, qui vos et domus vestras, propter lucrum animarum, specialibus dotaverunt privilegiis; sic vestris discrecionibus et dileccionibus, de quibus in Domino singularem gerimus

confidenciam, presencium tenore seriose committimus, et, si opus fuerit, districte precipiendo mandamus, quatenus vos aut duo ex vobis, vel alii devoti, probi et discreti viri, in colloquio vestro ad actum hujusmodi visitacionis disponendi, adjunctis, si necessarium fuerit, aliis devotis vel religiosis viris, dictas domos, et alias vestri status domos in nostra diocesi constitutas, nonnulla eciam loca, conventus, sive monasteria nostre dyocesis, in quibus pro salubri directione feminearum personarum inibi Deo serviencium de domibus vestris rectores vel confessores earundem ex caritate fuerint ordinati, expetentes inibi legalem et canonicam visitacionem, nostris nomine et auctoritate celebratis, de dictis periculis, scandalis et incommodis exactam inquisitionem facientes, excessus et defectus inventos, confessos sive probatos, penes juris canonici rigorem et vestrarum domorum consuetudines ac statutorum tenorem districte reformetis, corrigatis et emendetis; nominatim vero rebelles, contumaces, incontinentes, inobedientes, aut penitentiam pro consuetudinibus et statutis non servatis taxatam, vel per visitatores sive rectores vel confessores sororum decernendam agere nolentes<sup>1)</sup>, necnon eciam proprietarios seu proprietarias, per vos compertos sive compertas, per suspensionem a celebratione missarum, ab executione suorum ordinum, ab audicione confessionum et receptione cujuscunque sacramenti ac per privacionem suarum vocum et votorum, per separacionem ac seclusionem a consorcio et communione fratrum aliorum ac aliarum sororum, ne eos vel eas per prava colloquia et malam conversacionem inficiant vel pervertant, eciam per incarcerationem, si id necessarium judicaveritis, et propter timorem aliorum et emendacionem rebellium, visum fuerit magis expedire; sive per alias penas et censuras ecclesiasticas, eousque volumus per vos sive per rectores predictos et confessores, eos vel eas posse arctari, corrigi et puniri, donec ad plenam obedientiam vestram et statutorum vestrorum ac consuetudinem

---

1) De in dit stuk voorkomende cursief gedrukte woorden staan niet in de uitgave van Vorstman, Archief voor Kerke. Geschiedenis, deel XVIII p. 117.

redierint, ac proprietatum suarum plenariam ac perfectam abrenunciacionem fecerint; precipientes omnibus et singulis rectoribus, presbiteris, clericis, personis domorum prefatarum, necnon sororibus, conversis ac monialibus pretactis, auctoritate nostra ordinaria, sub excommunicacionis pena, quam statim per rebellionem contumaces incurrunt ac sub mulcta <sup>1)</sup> quinquaginta scudatorum aureorum regis Francie, pro una media (parte) pauperibus Christi, et pro alia parte media ad nostram et fiscalis nostri utilitatem irremissibiliter applicandorum, si pena pecuniaria commissa fuerit, quam tociens incurrunt, quociens aliquis vel aliqua prenominatorum contra vestram hujusmodi visitacionem ordinariam aut contra mandata vestra, immo verius nostra, quicquam attemptaverint, sive visitacionem vestram admittere noluerint, et que pro utilitate domorum sive personarum in visitacione hujusmodi ordinata fuerint, tenere et observare recusaverint; superiores vero utriusque sexus, sive et quoscunque minores officiales, si ita congruere perspexeritis, destituatis, et a suis administracionibus sive commissionibus penitus absolvatis et exoneratis, ac alios superiores, et quoscunque *minores* officiales loco destitutorum iterato instituatis, atque in premissis disponatis, ordinatis, committatis et cum plenitudine potestatis agatis, veluti pro salubri directione dictarum domorum et personarum expedire et congruere decreveritis, et que nos, si presentes fuerimus, in hujusmodi negotio agere potuerimus. *In inquisicione vero criminum et excessuum quorumcunque, si ita opus fuerit, juramentum imponere, exigere et recipere valebitis.* Damus eciam et concedimus specialiter vobis visitatoribus et rectoribus domorum, ipsis eciam confessoribus, per vestram tamen commissionem, singularem facultatem et auctoritatem, sorores domorum sive locorum predictorum, humiliter id exigentes, vice et auctoritate nostris, ad ordinem beati Augustini, vel alterius sancti acceptandi, eisque regulam tradendi, illas eciam investiendi et includendi, ac profes-

---

1) Bij Vorstman, Archief voor Kerkel. Geschiedenis deel XVIII, p. 117 staat „pena.”

sionem ab eis acceptandi et alias de eis disponendi, que-  
nam et quociens visum fuerit expedire. Concedimus  
insuper dictis vestris dilectionibus ac discrecionibus, ac  
rektoribus sive confessoribus in domibus predictis con-  
stitutis, ac cuilibet vestrum *in solidum*, ut per vos sive  
per alios ydoneos visitatores, in colloquio vestro vel alias  
deputandos, confessiones personarum utriusque sexus  
dictas domus inhabitantium diligenter audire, eas ab  
omnibus *peccatis*, excessibus et criminibus, eciam censuris  
et penis nostre ordinarie jurisdictioni ex statuto, privilegio  
vel consuetudine et alias qualitercunque reservatis, ab-  
solvere ac alias hujusmodi personis in foro penitenciali  
ita providere valeatis, prout id ipsum quomodolibet de-  
creveritis expedire; privilegiis, indultis et concessionibus,  
dictis domibus, presidentibus, rektoribus sive confessoribus  
earundem dudum per nos aut per nostros predecessores  
forsitan factis sive datis, quibus, certis eciam ex causis  
et motivis rationalibus vigentibus, hac vice derogamus,  
generali revocacione *vel* speciali, a nobis vel successoribus  
nostris facta vel fienda, ubi de verbo ad verbum  
presens privilegium non fuerit positum *eciam* et expres-  
sum ac in parte vel in toto revocatum, ceterisque in  
contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.  
Presentibus, pro nobis et successoribus nostris perpetuis  
temporibus valituris. Datum anno Domini 1485, sub nostri  
sigilli testimonio ex certa nostra sciencia et commissione  
in festo sancte Ghertrudis *Virginis* presentibus appensi.

*Naar het Cartul. fol. 17<sup>r</sup>. — Het origineel  
berust in het Archief der R. K. parochie van Sint  
Michiel te Zwolle. — Gedrukt in het Archief voor  
Kerkelijke Geschiedenis, deel XVIII, blz. 114—118.*

6.

1486 Juli.

*Paus Innocentius VIII bevestigt de verordeningen  
van bisschop David van Bourgondië, betreffende  
de visitatie van de Frater- en Zusterhuizen.*

Innocencius, episcopus, servus servorum Dei, ad perpe-  
tuam rei memoriam. Ad felicem et prosperum statum

personarum omnium, presertim nobis et apostolice sedi devotarum, libenter intendimus et ea, que pro illarum saluari <sup>a)</sup> directione ac pace et tranquillitate presertim per ecclesiasticos prelatos provide facta et ordinata fuisse comperimus, ut firma perpetuo et inconcussa remaneant <sup>b)</sup>, libenter, cum a nobis petitur, apostolico munimine roboramus. Exhibita siquidem nobis nuper <sup>c)</sup> pro pace dilectorum filiorum rectorum, presbiterorum et clericorum congregacionis domorum Domini Florencii nuncupate in Daventria, in Zwollis ac in Monte Sancti Jheronimi prope Hattem, in communi vivencium, Traiectensis dyocesis <sup>d)</sup>, petitio continebat: quod olim venerabilis frater noster David, episcopus Traiectensis, volens scandalis et periculis ob non visitacionem ordinariam presbiterorum, clericorum et sororum eorum status seu congregacionis in communi vita sine proprietate vivencium provenientibus <sup>e)</sup> occurrere, per suas litteras prefatis rectoribus auctoritate ordinaria commisit et mandavit, ut ipsi vel duo ex ipsis, seu alii devoti, probi et discreti viri in colloquio eorum ad actum visitacionis disponendi, adjunctis, si necessarium fuerit <sup>f)</sup>, aliis devotis et religiosis viris, predictas et alias domus dicti status in prefata dyocesi constitutas, nonnulla eciam loca, conventus seu monasteria ejusdem dyocesis, in quibus pro salubri directione feminearum personarum, inibi Deo serviencium, de dictis domibus rectores sive confessores earumdem feminearum personarum ex caritate fuerint ordinati, expetentes inibi canonicam visitacionem, prefati David episcopi nomine et ejus et auctoritate] celebrarent, de periculis et scandalis inquirerent, reformarent, corrigèrent, proprietarios seu proprietarias ad abrenunciacionem proprietatis, et sub diversis tunc expressis, eciam incar-

---

In het Archief voor Kerkel.-Geschied. komen de volgende afwijkingen voor:

- a) salubri.
- b) maneat.
- c) nuper nobis.
- d) dioceseeos.
- e) proveniendo.
- f) foret.

ceracionis, penis et censuris cogent et compellerent; superiores vero utriusque sexus, sive quoscunque officiales, si ita congruere perspicerent, destituerent et a suis administracionibus sive commissionibus penitus absoluerent et exonerarent, ac alios superiores et officiales loco destitutorum substituerent atque in premissis disponerent, ordinarent, committerent et cum plenitudine potestatis agerent, veluti pro salubri directione dictarum domorum ac a) personarum earundem expedire cognoscerent, et que ipsemet episcopus in hujusmodi negociis, si presens fuisset b), facere posset, cum potestate ante inquisitionem c) criminum et excessuum juramentum imponendi, exigendi et recipiendi, necnon presbiteros, clericos et sorores domorum et locorum predictorum humiliter id exigentes, vice et auctoritate predictis ad sancti Augustini vel quemcunque alium ordinem recipiendi, eisque regulam ipsius ordinis tradendi; illas eciam investiendi, includendi ac professionem ab eis recipiendi, ac eciam confessiones personarum utriusque sexus dictam domum inhabitantium diligenter audiendi, easque ab omnibus peccatis, excessibus et criminibus, eciam censuris et penis, jurisdictioni sue ordinarie ex statuto, privilegio, consuetudine vel alias reservatis, absolvendi, ac alias personis ipsis in foro penitenciali providendi aliisque facultatibus cum clausula, quod ille revocate non censerentur, per ipsum vel successores suos, nisi ipsum privilegium, de quo in ipsis litteris fit mencio, foret de verbo ad verbum positum, ac in parte vel in toto revocatum, prout in litteris ipsius David episcopi desuper confectis, dicitur plenius contineri.

Quare pro parte rectorum, presbiterorum et clericorum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, ut commissioni et mandato predictis, pro illorum subsistencia firmiori robur apostolice confirmacionis adjicere aliasque in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui ecclesiasticarum personarum

---

a) et.

b) foret.

c) inquisitionis.

quarumlibet pacem et quietem ac earum status felicem et prosperum directionem sinceris desideriis exoptamus, singulis ex rectoribus ac presbiteris et clericis prefatis a quibuscunque excommunicationis, suspensionis et interdicti ac aliis ecclesiasticis sententiis, censuris et penis, a jure vel ab homine quavis occasione vel causa latis, si quis quomodolibet innodati existunt, ad effectum presencium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutos fore censentes, hujusmodi supplicacionibus inclinati, commissionem et mandatum predicta, ac prout illa concernunt omnia et singula in dictis litteris contenta, auctoritate apostolica tenore presencium approbamus et confirmamus ac presentis scriptis patrocinio communimus, decernentes illa robur obtinere perpetue firmitatis. Et nichilominus rectoribus et presbiteris prefatis similia commissionem et mandatum eadem auctoritate apostolica de novo concedimus per presentes, ita tamen quod receptiones de personis predictis per eos ad aliquem ordinem faciende fieri debeant ad regulam per sedem apostolicam approbatam; non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac statutis et consuetudinibus monasteriorum, locorum et ordinum quorumcunque juramento, confirmatione apostolica, vel quavis alia firmitate roboratis ceterisque contrariis quibuscunque. Nulli ergo omnino liceat hanc paginam nostre absolucionis, approbacionis, communicacionis, *confirmacionis*, *constitucionis* <sup>1)</sup> et concessionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli Apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud sanctum Petrum anno incarnationis Dominice M<sup>o</sup>cccc<sup>o</sup>lxxxvi<sup>o</sup>, quinto Idus Julii, pontificatus nostri anno secundo.

*Naar het Cartul. fol. 17v. — Gedrukt in het Archief voor Kerkelijke Geschiedenis, deel XVIII, blz. 119—122.*

---

1) De cursief gedrukte woorden staan niet in de uitgave van Vorstman.

*Frederik van Baden, bisschop van Utrecht, bevestigt de voorrechten der broeders en zusters van het gemeenzame leven, behoorende tot het Colloquium te Zwolle, door de pausen en zijne voorgangers, de bisschoppen van Utrecht, hun geschonken, en verleent hun verschillende andere.*

Fredericus, marchio Badensis, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Traiectensis, dilectis nobis in Christo rectoribus, presbiteris, clericis ac personis domorum opidorum nostrorum Daventriensis et Swollensis, necnon Montis Sancti Jheronimi prope Hattem atque oppidi nostri Groningensis, ceterisque domibus et congregacionibus atque conventibus tam virorum quam mulierum, colloquio Swollensi subjectis et ad illud spectantibus ac pertinentibus, omnibusque aliis et singulis, quorum interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet in futurum, salutem et sinceram in Domino caritatem. Illa libenter concedimus, per que devotarum personarum congregacionibus omnipotenti Deo in humilitatis spiritu famulandi sincerior detur aggressus, ipsarumque devocio laudabilis firmitus solidetur ac divine gracia consequende reddantur apciores. Cum itaque, sicut veridicis testimoniis recepimus, multis vos fore graciis, privilegiis et indultis, tam a sancta sede apostolica quam eciam auctoritate ordinaria concessis, fore et esse roboratos ac munitos. Ut igitur hujusmodi privilegiis, graciis et indultis libere et sincere in nostra dyocesi uti et frui valeatis, eapropter et certis nos moventibus causis et racionibus omnia et singula privilegia, indulta atque gracias vobis conjunctim aut divisim et vestro colloquio tam a sancta sede apostolica quam auctoritate ordinaria et signanter per felicis recordacionis dominum David de Burgundia, episcopum Traiectensem, predecessorem nostrum, eciam quoad confessores deputandos et ordinandos, confessiones eis confiteri volencium audiendos, sub quibuscunque verborum formis, expressiōnibus et clausulis concessa et concessas, que et quas hic pro expressis haberi volumus, ex certa nostra sciencia ratifi-

camus et approbamus, rataque et grata habemus et inviolabiliter volumus observari, eaque et eas nostra ordinaria auctoritate in Dei nomine confirmamus, et insuper ex singulari dono gratie, ut clericos domorum conventuum et congregacionum in nostra dyoceso Traiectensi existencium super communibus bonis domus, conventus seu congregacionis, in qua moram trahunt, aut alio quovis justo titulo antistite noto catholico sacrosancte Romane ecclesie subjecto ad omnes sacros et non sacros ordines se ordinari facere possint, dummodo sufficientes et ydonei reperti fuerint; bonaque vaga et injuste acquisita, quorum verus dominus ignoratur, in usus verorum pauperum Christi vel aliis pios usus, prout anime eorum saluti crediderint magis expedire, applicare seu applicari facere; corpora defunctorum domorum congregacionum et conventuum prefatorum, in quibusvis ecclesiis vel cimiteriis sepultorum aut sepeliendorum, exhumare et iterum in alia ecclesia vestra seu cimiterio vestro ecclesiastice sepulture cum eorum juribus et pertinenciis tradere et collocare; quouque corpora seu cadavera domorum congregacionum et conventuum predictorum ac personarum earundem, que se precipitaverint, interfecerint, infirmitate corporis vel dyabolica instigacione causante et instigante seu alias seipsas taliter leserint et vulneraverint, ut mors inde subsequatur, in locis non consecratis occulte et absque ulteriori requisitione sepelire et sepelire facere; et in eisdem vestris domibus conventibus et congregacionibus et extra locis decentibus et ornatis ac congrue adaptatis supra lapidem stabilem aut [fol. 14<sup>v</sup>] portatilem consecratum divina missarum solempnia, eciam ante lucem, et aliarum horarum officia cum cantu celebrare vel sine cantu celebrare ac per quemcunque presbiterum aptum et ydoneum celebrari et decantari facere possitis et valeatis, vobis tenore presencium licenciam et auctoritatem concedimus et impertimur. Et insuper ut visitatores, rectores et confessores domorum, congregacionum et conventuum predictorum, tociens quociens expediens fuerit atque oportu-num, in domibus congregacionibus et conventibus predictis presbiterum secularem seu religiosum ac seculares vel religiosos nominare et ordinare possint confessores, qui auditis confessionibus personarum earundem eas ac earum quam-

libet ab omnibus peccatis criminibus excessibus ac censuris ac penis, eciam si pro injectione manuum in clericum fuerit in casibus nostre ordinarie potestati quomodolibet reser-  
vatis, prout et quemadmodum visitatores, rectores et con-  
fessores ipsi desuper pro seipsis habent in mandatis et id  
personaliter fecerint, absolvere valeat seu valeant, vobis  
eciam presencium tenore indulgemus. Presentibus pro  
nobis et successoribus nostris perpetuo valituris. Datum  
nostro sub sigillo ad causas presentibus appenso, anno  
Domini M<sup>o</sup> quingentesimo, die vero vicesima quarta  
mensis Augusti.

*Naar het Cartul. fol. 14<sup>r</sup>. Het origineel berust  
in het Archief der R. K. parochie van St. Michiel  
te Zwolle.*

NB. Dit stuk heeft tot opschrift: „Littera domini Frederici Badensis  
episcopi Traiectensis.”

8.

1501 Maart 8.

*Raymundus, kardinaal en pauselijk legaat, ver-  
leent aan de Broeders van het Gemeene Leven  
dezelfde voorrechten, die de Reguliere Kannun-  
niken genieten.*

Raymundus, miseratione divina sacrosancte Romane  
ecclesie tituli sancte Marie Nove presbyter cardinalis,  
Surcensis, ad universam Germaniam, Daciam, Suetiam,  
Norwegiam, Frisiam, Prussiam omnesque et singulas illa-  
rum provincias civitates terras et loca, etiam sacro Romano  
imperio in ipsa Germania subjecta ac eis adjacentia apos-  
tolice sedis [blz. 253] de latere legatus, ad perpetuam rei  
memoriam. Ex injuncto nobis ab apostolica sede legationis  
officio ad ea libenter intendimus, per que christifidelium  
quorumlibet presertim religiosorum sub regularis obser-  
vantie disciplina famulantium commoditatibus salubriter  
valeat provideri. Exhibita siquidem nobis nuper pro  
parte dilectorum nobis in Christo rectorum et patrum  
presbyterorum et clericorum domorum Sancti Gregorii  
Zwollensis, Florentii Daventriensis oppidorum, et Montis  
Sancti Hieronymi prope Hattem, Traiectensis diocesis,

regulariter et bene viventium petitio continebat, quod rectores, presbyteri et persone dictarum domorum, necnon rectores et confessores aliarum domorum presbyterorum ac etiam sororum in diversis provinciis consistentium ejusdem status sancti Gregorii ad instar probatorum religiosorum hactenus laudabiliter vixerunt ac vivant ac capitulum annuale inter eos in prefata domo Zwollensii celebrare et insimul convenire soleant, communionem quoque et familiaritatem cum canonicis Regularibus sancti Augustini domus Windesium, ejusdem Traiectensis diocesis, habeant, ac domus ipsa per fratres et sacerdotes, qui ad capitulum domus Suollensis solent convenire, fundata existat, quodque prior domus Windeshemensis predictae pro tempore existens nonnullas domus [blz. 254] fratrum Sancti Hieronymi prope Hattem et Florentii opidi Daventriensis, Traiectensis diocesis, visitare solet, et propterea, si eisdem rectoribus presbyterorum, clericorum et sororum tam domorum Suollensis, Daventriensis et Sancti Hieronymi prope Hattem, quam aliarum domorum predictarum concederetur, quod ipsi et eorum successoribus privilegiis, gratiis, immunitatibus, indulgentiis, indultis et libertatibus domui Windeshemensi et aliis domibus sub capitulo Windeshemense hactenus per quosvis Romanos pontifices concessis et quibus canonici Regulares dictarum domorum utuntur, potiuntur et gaudent ac uti et gaudere poterunt in futurum, ad eorum instar gaudere possent, profecto commoditatibus rectorum et domorum predictarum plurimam consuleretur. Quare pro parte rectorum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum, quatenus statui eorum in premissis oportune providere dignaremur. Nos igitur hujusmodi supplicationibus inclinati, quod rectores presbyterorum, clericorum et sororum tam domorum Zwollensis, Daventriensis et Sancti Hieronymi prope Hattem, quam aliarum domorum, sub capitulo seu colloquio earundem domorum Zwollensis, Daventriensis et Sancti Hiero-[blz. 255] nymi prope Hattem comprehensarum, de cetero perpetuis futuris temporibus omnibus et singulis privilegiis, immunitatibus, prerogativis, indulgentiis et indultis Windeshemensibus et aliis domibus, sub capitulo Windeshemense comprehensis et pertinentibus, per summos Romanos ponti-

fices hactenus concessis et quibus prior Windeshemensis et rectores aliarum domorum predictarum quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent ac uti, potiri et gaudere poterunt quomodolibet in futurum, ad eorum instar pariformiter et absque ulla differentia, sine tamen eorum ac locorum ordinariorum, in quorum jurisdictionem prefate domus consistunt, prejuditio, uti, potiri et gaudere possunt et valeant, autoritate legationis nostre, qua fungimur in hac parte, tenore presentium concedimus et indulgemus. Tenores quorumcunque privilegiorum, indultorum, indulgentiarum et prerogativarum hujusmodi, presentibus pro expressis habendis, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac domorum et ordinum predictorum etiam juramento confirmatione apostolica vel quavis alia firmitate roboratis statutis et consuetudinibus, necnon regulis, quibus cavetur, ne privilegia seu indulta aliquibus concedantur, nisi in literis concessionum hujusmodi mentio fiat de eis expressa, ceterisque contrariis quibuscunque. In quorum fidem presentes literas fieri nostrisque sigillis jussimus communiri. Datum Spire anno Incarnationis Dominice 1501, VIII Idus Martii, pontificatus sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri domini Alexandri divina providentia pape VI anno 10.

*Naar een afschrift in de Kroniek van het Fraterhuis te Doesburg, blz. 252—258.*

*Met een transfix van Fredericus van Baden, dd. 1513 December 15 (zie N<sup>o</sup> 11).*

9.

1507 September 18.

*Frederik van Baden, bisschop van Utrecht, verleent aan de Broeders voorrechten betreffende hun brevier.*

Fredericus, marchio Badensis, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Traiectensis, dilectis nobis in Christo rectoribus et fratribus congregacionum domorum nostrarum, colloquio Zwollensi in nostra dyocesi subjectarum, salutem et sinceram in Domino charitatem. Devocioni vestre pro divini cultus decore ex singulari dono graciae benignum

impercientes consensum, concedimus, ut in dictis domibus in divinis officiis et cerimoniais preter ea, que in ordinario Traiectensis ecclesie sunt impressa, pro devocionis vestre ac festivitatum congruencia ex ordinariis aliarum ecclesiarum aliqua assumere liceat aut mutare, prout diversis collegiis et capitulis in Traiectensi dyocesi constitutis ab olim et antea est concessum, ac in parte vel in toto capitulo Wyn-desemensi vos conformare possitis et valeatis. pro nobis et successoribus nostris graciose elargimur per presentes. Datum nostro sub sigillo ad causas presentibus appenso, anno Domini millesimo quingentesimo septimo, decimo octavo mensis Septembris.

*Naar het Cartul. fol. 14v.*

NB. Dit stuk heeft tot opschrift: „De privilegio in horis dicendis.”

10.

1512 Maart 20.

*Frederik van Baden, bisschop van Utrecht, bevestigt de voorrechten, den Broeders door zijne voorgangers geschonken, om hunne clerici op de gemeenschap hunner goederen te laten wijden.*

Fredericus, marchio Badensis, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Traiectensis, dilectis nobis in Christo rectoribus, presbiteris et clericis domorum opidorum nostrorum Daventriensis, Swollensis, necnon Montis Sancti Jheronimi prope Hattem, ceterisque domibus et congregationibus in communi viventibus, colloquio Zwollensi subjectis, in nostra dyocesi constitutis, salutem et de bono in melius semper proficere. E[*x*]igit sincere vestre devocionis affectus, quem ad nos geritis, continuumque servicium, quod nostro hortatu et jussu circa devotas et religiosas personas exhibetis, sed et sedulum ministerium, quod pro decore domus Dei circa scholares impenditis, quatenus favoribus et graciis vos prosequamur oportunis. Hinc est, quod attendentes pium predecessorum et nostrum ergo vos favorem, quo graciose concesserunt et concessimus, ut clerici domorum vestrarum, a quocunque noto catholico antistite gratiam et communionem sedis aposto-

lice habentes, ordines sacros et non sacros recipere valeant, nunc ex singulari dono gratie devotis vestris supplicationibus inclinati, ex certa nostra sciencia pro nobis et successoribus nostris concedimus, quatenus ex nunc et in antea in nostra dyocesi et ecclesia pariformiter et per omnia, ut religiosi sola intytulacione ad sacros ordines admittamini et promoveamini. Nostrarum testimonio litterarum. Datum nostro sub sigillo ad causas presentibus appenso, anno incarnationis dominice millesimo quingentesimo duo decimo, Marcii die vicesimi.

*Naar het Cartul. fol. 14<sup>v</sup>.*

*Het origineel berust in het Archief der R. K. parochie v. St. Michiel te Zwolle.*

II.

1513 December 15.

*Frederik van Baden, bisschop van Utrecht, bevestigt de voorrechten, den Broeders van het Gemeene Leven door den kardinaal-legaat Raymundus geschonken.*

Fredericus, marchio de Baden, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Traiectensis, universis et singulis christifidelibus, tam presentibus quam futuris, salutem in Eo, qui est vera omnium salus. Noveritis, quod nos ad humilem supplicationem dilectorum nobis in Christo rectorum et patrum presbyterorum et clericorum domorum Sancti Gregorii Zwollensis, Florentii Daventriensis opidorum nostrorum et Montis Sancti Hieronymi prope Hattem nostre diocesis, necnon et aliarum domorum presbiterorum et eciam sororum in diversis provintiis consistentium, status sancti Gregorii ad instar probatorum religiosorum, omnia et singula contenta, narrata et descripta in literis apostolicis, quibus he nostre presentes [blz. 257] litere sunt transfixe, sigillo felicis recordationis reverendissimi in Christo Patris et Domini, domini Raymundi, miseratione divina sacrosancte Romane ecclesie tituli sancte Marie Nove presbyteri cardinalis Surcensis, ad universam Germaniam, Daciam, Suetiam et cetera Apostolice sedis de

latere legati, de cera rubea desuper impendentes sigillatas, ratificamus et approbamus, rataque et grata habemus et inviolabiliter volumus observari eaque nostra ordinaria auctoritate in Dei nomine confirmamus vestra ordinaria jurisdictione, visitatione et correctione semper salvis. Datum nostro sub sigillo ad causas, presentibus appenso, anno Domini 1513, die vero 15 mensis Decembris.

*Naar een afschrift in de Kroniek van het Fraterhuis te Doesburg, blz. 258.*

12.

1514 Januari 24.

*Frederik van Baden, bisschop van Utrecht, bevestigt alle voorrechten, den Broeders door den H. Stoel of hem of zijne voorgangers geschenken.*

Frredericus, marchio Badensis, Dei et apostolice sedis gracia episcopus Traiectensis, dilectis nobis in Christo devotis rectoribus domorum nostrarum presbiterorum, clericorum ac aliarum personarum in Daventria, in Zwollis, in Monte Sancti Jheronimi prope Hattem, aliarumque domorum seu congregacionum presbiterorum, clericorum et aliarum personarum communiter vivencium in nostra dyocesi situatarum rectoribus sive confessoribus, ad colloquium Zwollense pertinencium, omnibusque aliis, quorum nunc interest, intererit seu interesse poterit quomodolibet in futurum, salutem et omne bonum. Exigit sincere vestre devocionis affectus, quem ad nos geritis, sed et multiplex fructus, quem in ecclesia sua per vos efficit Deus, quo favoribus vos prosequamur oportunis, ut, qui videmini donante Domino in partem sollicitudinis nostre nobis cooperatores existere in vinea Christi, non torpeat, sed palmites vestros in decorem domus Ejus in diversis ecclesiis et monasteriis extendatis, scolares de rudi seculo colligendo et bonis moribus et Dei timore instituendo et fovendo sicque religiosis domibus et ecclesiis abilitando. Eapropter vestigiis venerabilium predecessorum nostrorum, sed et nostris solitis erga vos graciis inherendo omnia et

singula, tam ab ipsis quam a nobis, antehac sub quibusvis verborum formis vobis usque in presenciarum collata, placuit innovare, approbare ac de novo concedere. Sane felicitis recordacionis dominus Ffredericus de Blanckenheym, predecessor noster, ex commissione apostolica domini Gregorii XII, visis multis doctorum et jurisperitorum fidedignorum determinacionibus, qui modum vestrum vivendi tanquam juri consonum, primitive ecclesie conformem, et Deo devotis licitis, vobis preter divine legis et juris communis licenciam dedit approbacionem specialem et licenciam condendi consuetudines pro exigencia status vestri licitas et honestas. Cujus eciam vestigia secutus successor dominus Rodolphus de Diepholt, bone memorie, eciam predecessor noster, pro conservacione ejusdem status vestri graciose concessit vobis colloquium annale et actum visitacionis ordinarie inter vos, admittens pie conservatorium Eugenii quarti, concessum vobis pro se et successoribus suis aliisque diversis adjunctis. Que omnia successor recolende memorie dominus David de Burgundia, antecessor noster, confirmavit, approbavit et de novo dedit, pluribus graciose additis, quoniam fundaciones domorum, resignaciones et donaciones bonorum approbavit, ffratrum, sororum et familiarium vestrorum ac eciam scolarium confessiones, votorum minorum commutationem, in portatilibus celebracionem eciam ante lucem, ordinationem quoque clericorum domorumstrarum a quocunque noto catholico antistite, graciam et communionem sedis apostolice habente, concessit, actum ordinarie visitacionis cum potestate correctionis eciam incarcerationem rebellium, si opus fuerit, destitucionem superiorum ac officialium quorumcunque et quarumlibet cunque indulisit; po[estatem] quoque dedit investiendi et ad professionem accipiendi in ordine beati Augustini vel alias, per sedem apostolicam approbato, personas [sub] directione fratrum vestrorum degentes; districte precipiendo mandans omnibus vobis et vestris, ne quis statum communis vite v[est]re sine consilio et consensu presbiterorum visitatorum in colloquio vestro ordinatorum seu ordinandorum mutare presumat, pro[ut in] litteris originalibus lacijs continetur per privilegia et indulta sua, que omnia

et singula hic pro expressis ha[beri] volumus et non secus, quam si de verbo ad verbum hic fuerint inserta. Nos quoque eorumdem predecessorum nostrorum g[racias], privilegia, indulta et quecunque vobis donata et exinde secuta grata et rata habentes, confirmavimus et approba[vimus], sed et singulari dono gracie de novo aliqua addidimus et concessimus, videlicet: ordinacionem clericorum domorum vestrarum s[uis] bonis communibus earumdem domorum, more religiosorum sola intitulatione; celebracionem quoque missarum et aliorum di[vinorum] cum cantu vel sine cantu in domibus vestris [et] aliis locis decenter ornatis, eciam in portatilibus et ante lucem, per vos et vestros posse fieri; in horis quoque vestris diurnis ac nocturnis in parte vel in toto capitulo Wyndesemensi vos conformare aut ex aliis ordinariis aliqua assumere vel mutare pro devocione vestra possitis; vaga bona in pios usus convertere; corpora defunctorum domorum vestrarum, in quibusvis ecclesiis sive cimiteriis sepultorum aut sepeliendorum, exhumare et in aliis vestris ecclesiis sive cimiteriis cum eorum iuribus et pertinenciis iterum sepelire aut sepeliri posse facere; corpora vero sive cadavera personarum domorum vestrarum se ledencium aut eciam, quod Deus avertat, propria infirmitate aut dyabolica instigatione se interficiendum, in locis non sacris occulte sine ulteriora nostra aut nostrorum requisicione sepelire aut sepeliri facere posse; confessiones audire et confessores ordinare, qui nostra auctoritate ab omnibus absolvere possint, nobis jure, statuto, consuetudine vel privilegio reservatis, pactorum sive convencionum cum curatis ecclesiarum sive [cum col]legiis ratificacionem et approbacionem cum omnibus [suis ar]ticulis et clausulis; postremo participacionem omnium et singulorum privilegiorum, in[dult]orum, [im]munitatum, gracia[rum, indul]genciarum, remissionum, absolucionum, conventui et capitulo [Wyn]des[emensi] con[junctim vel div]isim con[cessis vel] con[cedendis], in quantum nostra auctoritas se extendat. Nunc vero [fol. 18v] omnia et singula premissa et alia, tam a predecessoribus nostris quam a nobis vobis donata et exinde secuta, ratificantes et approbantes, de novo eadem concessimus et per presentes concedimus, et hic pro insertis et

pro individualiter expressis haberi volumus, admittentes pariter et gracie laudantes omnia et singula privilegia, gracias, indulta, vobis conjunctim aut divisim a quibuscunque summis pontificibus et eorum legatis donata, ratificamus et rata habemus. Insuper etiam ex nostra liberalitate et singulari dono gracie de novo alia adicientes, videlicet si necessitate aut evidenti utilitate lapsu temporis ecclesias altaria et cimiteria vestra ampliari et meliorari, ad alia loca transponere seu transferre et de novo edificare, instruere et erigere, aut etiam destruere, dirimere ac prophanare placuerit, id libere facere poteritis absque nostra et nostrorum successorum ulteriori licentia, et diruta et destructa tam in lignis quam in lapidibus terris et aliis usibus honestis applicare. Et quoniam potestas audiendi confessiones et ordinandi confessores visitoribus, rectoribus et confessoribus a nobis collata est, inhibemus omnibus et singulis sacerdotibus secularibus sive religiosis cujusvis ordinis, etiam mend[ic]antium, ne quamcunque personam colloquio vestro subjectam ad confessionem recipiant aut admittant sive beneficium absolutionis impendant, nisi de nostra aut vestra licentia speciali petita et obtenta. Simili modo prohibentes universis et singulis vestro colloquio quomodolibet subjectis, ne secularibus sacerdotibus sive religiosis confiteantur, nisi de nostra aut vestra licentia speciali petita et obtenta; rebelles autem et inobedientes aut contumaces superioribus suis, nolumus aliquo horum privilegiorum indulgitorum et grac[iarum] gaudere, donec ad debitam subjectionem redierint. Et quoniam difficile foret has nostras litteras singulis exhibere, volumus, [quod] ipsarum transcripto manu publica et sigillo alicujus prelati aut officialis munito, plena fides adhibeatur ac perinde statu . . . . . si dicte originales littere forent exhibite vel ostense; revocatione generali vel speciali a nobis vel successoribus nostris facta [vel] fienda, ubi de verbo ad verbum presens privilegium non fuerit positum et expressum ac in parte vel in toto revocatum, cete[risque] in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Presentibus pro nobis et successoribus nostris perpetuis temporibus valituris. Datum nostro sub sigillo ad causas

presentibus appenso, anno Domini 1514, die vero 24 mensis Januarii.

*Naar het Cartul. fol. 18<sup>r</sup>.*

*Ook in afschrift in de Kroniek van het Fraterhuis te Doesburg.*

13. \*

1516 Juli 7.

Fredericus [van Baden, bisschop van Utrecht] geeft aan de priesters en clercken en anderen, die met hen in gemeenschap leven te Zwolle, Deventer en Hulsbergen, onderscheidene geestelijke voorrechten.

*Naar eene kopij in de Bibliotheek der Vereeniging voor Overijsselsch Regt en Geschiedenis. — Verzameling Heerkens.*

*Het origineel berust in het archief der R. K. parochie van St. Michiel te Zwolle.*

14.

1517.

*Philippus van Bourgondië, bisschop van Utrecht, bevestigt de voorrechten, den Broeders door zijne voorgangers geschonken, en verleent hun nieuwe.*

Philippus de Burgundia, Dei et apostolicae sedis gratia electus et confirmatus Traiectensis, dilectis nobis in Christo rectoribus domorum nostrarum, presbyterorum, clericorum ac utriusque sexus personarum in Daventria, in Swollis, in Monte Sancti Jheronimi prope Hattem aliarumque domorum seu congregationum, presbyterorum, clericorum ac utriusque sexus personarum communiter viventium in nostra dioecesi situatarum, rectoribus seu confessoribus, personis et membris ad colloquium Swollense pertinentibus, omnibusque aliis nunc interest, intererit aut interesse poterit in futurum, salutem et omne bonum. Odor boni nominis vestri, morum honestas, sed et sinceræ devotionis affectus, quem ad nos geritis, multiplexque fructus, quem

in ecclesia sua per vos efficit Dominus, nos hortantur et admonent, quo favoribus vos prosequamur opportunis. Hinc est, quod devotis vestris precibus, quibus priora a praedecessoribus nostris collata, innovari de novo, confirmari et concedi petistis, favorabiliter inclinati, omnia et singula privilegia ab omnibus et singulis praedecessoribus nostris antehac, sub quibusvis verborum formis, usque in praesentiarum et singulariter reverendi patris domini Frederici, marchionis Badensis, episcopi Traiectensis, immediati praedecessoris nostri, vobis concessa et collata, narrata, conscripta et conditionata et quaecumque exinde secuta cum omnibus suis clausulis ex nostra certa scientia rata et grata habentes, ratificamus et approbamus et in Dei nomine confirmamus et de novo concedimus per praesentes, et insertis et pro individualiter expressis haberi volumus. Et praeterea ad laudem et honorem omnipotentis Dei, ut inter vos vitia facilius supprimantur et virtutes uberius vigeant atque cultus divinus in domibus vestris celebretur honestius, vobis et successoribus vestris de aliquibus gratiis et indultis providere volumus, praesertim ut vos et quilibet vestrum, necnon et presbyteri domorum vestrarum, de vestra tamen licentia, confessiones scholarium, visitantium scholas quascumque in locis vestris aut aliis quibuscumque, cum ad vos declinaverint aut petierint, aut etiam puerorum sive juvenum non visitantium, sacerdotum necnon hospitem et aliorum bonae voluntatis, qui per vestros ad salutem dirigi desiderant, audire possint et ab excommunicatione, suspensione, irregularitatis et interdicti sententiis, poenis et censuris ecclesiasticis, a jure et statuto quomodolibet latis, absolvere. Praeterea ut et personas, congregationem sive domorum vestrarum rebelles et contumaces, inobedientes, incontinentes, proprietarios, aut penitentiam pro consuetudinibus non servatis, taxatam vel per rectorem decernendam, agere nolentes per suspensionem a celebratione missarum, ab executione suorum ordinum, a receptione cujuscumque sacramenti ac per privationem suarum vocum et votorum, per separationem ac seclusionem a consortio et communione fratrum aliorum, etiam per incarcerationem sive per alias poenas et censuras ecclesiasticas, eosque volumus per